
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ГОРОДА КИРОВО-ЧЕПЕЦКА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
09.08.2023  №  12/32 

 г. Кирово-Чепецк  

 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты  

Кирово-Чепецкой городской Думы шестого созыва  

по Кирово-Чепецкому одномандатному избирательному округу № 15 

Ускова Леонарда Леонидовича 

 

Проверив соблюдение требований Федерального закона от 11.07.2001 

№ 95-ФЗ «О политических партиях», Закона Кировской области  

от 28.07.2005 № 346-ЗО «О выборах депутатов представительных органов  

и глав муниципальных образований в Кировской области» при выдвижении 

кандидата в депутаты Кирово-Чепецкой городской Думы шестого созыва  

по Кирово-Чепецкому одномандатному избирательному округу № 15 Ускова 

Леонарда Леонидовича и необходимые для регистрации кандидата 

документы, территориальная избирательная комиссия города Кирово-

Чепецка, исполняющая полномочия окружной избирательной комиссии 

Кирово-Чепецкого одномандатного избирательного округа № 15, установила 

следующее: 

Подпунктом «в» пункта 1 статьи 27 Федерального закона  

от 11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях» установлена обязанность 

избирательного объединения извещать избирательную комиссию 

соответствующего уровня о проведении мероприятий, связанных  

с выдвижением кандидата, не позднее, чем за один день до дня проведения 

мероприятия при его проведении в пределах населенного пункта, в котором 

расположена избирательная комиссия, и не позднее чем за три дня до дня 

проведения мероприятия при его проведении за пределами указанного 

населенного пункта. 

Аналогичное требование предусмотрено в отношении обязанности 

избирательного объединения извещать соответствующий уполномоченный 

орган о проведении открытых мероприятий, в том числе конференций  

по выдвижению кандидатов на выборные должности в органах местного 

самоуправления (подпункт «б» пункта 1 статьи 27 Федерального закона  

от 11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях»). 

Письмом от 25 июля 2023 года, направленным в 22 часа 55 минут  

на адрес электронной почты территориальной избирательной комиссии 

города Кирово-Чепецка: tikk4-17@yandex.ru, избирательное объединение - 

mailto:tikk4-17@yandex.ru


2 
 

Региональное отделение общественной организации Всероссийская 

политическая партия «Гражданская Сила» в Кировской области (далее – 

избирательное объединение) известило территориальную избирательную 

комиссию города Кирово-Чепецка, расположенную по адресу: город Кирово-

Чепецк, улица Первомайская, дом 6, о проведении 26 июля 2023 года  

в 14 часов 00 минут Политического совета Регионального отделения 

общественной организации Всероссийская политическая партия 

«Гражданская Сила» в Кировской области по выдвижению кандидата  

в депутаты Кирово-Чепецкой городской Думы. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 11.1 Федерального закона  

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» если какое-либо 

действие может (должно) осуществляться не позднее чем за определенное 

количество дней или за определенное количество дней до дня наступления 

какого-либо события, то соответственно последним днем или днем, когда 

данное действие может (должно) быть осуществлено, является день, после 

которого остается указанное в Федеральном законе количество дней до дня 

наступления соответствующего события. 

Принимая во внимание, что проведение Политического совета 

Регионального отделения общественной организации Всероссийская 

политическая партия «Гражданская Сила» в Кировской области  

по выдвижению кандидата в депутаты Кирово-Чепецкой городской Думы 

шестого созыва было запланировано в городе Кирово-Чепецке Кировской 

области, то есть в пределах населенного пункта, на территории которого 

расположена территориальная избирательная комиссия города Кирово-

Чепецка, избирательное объединение должно было известить 

территориальную избирательную комиссию города Кирово-Чепецка  

о проведении соответствующего мероприятия не позднее, чем за один день 

до дня его проведения. 

Следовательно, последним днем извещения территориальной 

избирательной комиссии о проведении Политического совета Регионального 

отделение общественной организации Всероссийская политическая партия 

«Гражданская Сила» в Кировской области 26 июля 2023 года являлось  

24 июля 2023 года, однако такое уведомление поступило в территориальную 

избирательную комиссию города Кирово-Чепецка только 25 июля 2023 года. 

Установлено, что требование о необходимости извещения Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской области  

о проведении мероприятий, связанных с выдвижением кандидата 

избирательным объединением также не выполнено (письмо Управления 

Минюста России по Кировской области от 03.08.2023 № 43/03-13/2-2643). 



3 
 

Таким образом, избирательным объединением не соблюдены требования 

к выдвижению кандидата в депутаты Кирово-Чепецкой городской Думы 

шестого созыва по Кирово-Чепецкому одномандатному избирательному 

округу № 15. 

В силу пункта «б» части 3 статьи 3010 Закона Кировской области  

от 28.07.2005 № 346-ЗО «О выборах депутатов представительных органов  

и глав муниципальных образований в Кировской области» несоблюдение 

требований к выдвижению кандидата, предусмотренных Федеральным 

законом от 11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях», является 

основанием для отказа в регистрации кандидата в депутаты Кирово-

Чепецкой городской Думы шестого созыва по Кирово-Чепецкому 

одномандатному избирательному округу № 15. 

Исходя из изложенного, руководствуясь подпунктом «б» части 3 статьи 

3010 Закона Кировской области от 28.07.2005 № 346-ЗО «О выборах 

депутатов представительных органов и глав муниципальных образований  

в Кировской области», территориальная избирательная комиссия города 

Кирово-Чепецк РЕШИЛА: 

1. Отказать Ускову Леонарду Леонидовичу, 1971 года рождения, 

выдвинутому кандидатом в депутаты Кирово-Чепецкой городской Думы 

избирательным объединением - Региональное отделение общественной 

организации Всероссийская политическая партия «Гражданская Сила»  

в Кировской области, в регистрации кандидатом в депутаты Кирово-

Чепецкой городской Думы шестого созыва по Кирово-Чепецкому 

одномандатному избирательному округу № 15. 

2. Направить настоящее постановление Ускову Л.Л., в Региональное 

отделение общественной организации Всероссийская политическая партия 

«Гражданская Сила» в Кировской области. 

3. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию 

Кировской области и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии 

города Кирово-Чепецка      Д.М.Сидоренко 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии 

города Кирово-Чепецка      А.Ю.Петухов  

 

 

 


